²⁰⁴ V, 9, 17, p. 67, ll. 33-38 [corsivo mio].

²⁰⁵ *Munus* non è utilizzato da Agostino esclusivamente nel senso del dono di grazia, ma anche del dono di natura (cioè i doni che Dio conferisce, individualmente o meno, al momento della creazione: cf. I, 17, 27, p. 15; IX, 6, 14, pp. 140-141 e 9, 21-22, pp. 146-147). Tuttavia, il riferimento al dono di grazia in questo passo sembra evidente dal confronto con X, 31, 45, pp. 178-179, ll. 34-43 dove il termine ritorna con riferimento alla preghiera: «Multa nobis orantibus tribuis, et *quidquid boni antequam oraremus accepimus, a te accepimus*; et ut hoc postea cognosceremus, a te accepimus. Ebriosus numquam fui, sed ebriosos a te factos sobrios ego novi. Ergo a te factum est, ut hoc non essent qui numquam fuerunt, a quo factum est, ut hoc non semper essent qui fuerunt, a quo etiam factum est, ut scirent utriusque, a quo factum est. Audivi aliam vocem tuam: Post concupiscentias tuas non eas et a voluptate tua vetare. Audivi et illam ex *munere* tuo, quam multum amavi: Neque si manducaverimus, abundabimus, neque si non manducaverimus, deerit nobis» [corsivo mio]. Non a caso il passo è una parafrasi alla nota preghiera «da quod iubes, et iube quod vis».

²⁰⁶ Cf. I, 13, 20, p. 11; si veda anche C. BENNETT, *The Conversion of Vergil: The Aeneid in Augustine's Confessions*, in "Revue des études augustiniennes et patristiques", 34 (1988), pp. 47-69; M. C. MCCARTHY, *Augustine's Mixed Feelings: Vergil's Aeneid and the Psalms of David in the Confessions*, in "Harvard Theological Review", 102/4 (2009), pp. 453-479.

Proprio su queste note, si conclude la prima e più difficile parte della ‘navigazione’ di Agostino. Non a caso di navigazione si parla; così apriva infatti il libro primo mostrando le difficoltà delle umane peregrinazioni:

vae tibi, flumen moris humani! Quis resistet tibi? Quandiu non siccaberis?
Quousque volves Evae filios in mare magnum et formidulosum, quod vix
transeunt qui lignum conscenderint?²⁰⁷

Chiaramente il legno della nave è quello della croce di Cristo, tuttavia ‘vuota’ poiché pur se svanito l’inutile fantasma dei manichei, ancora non ha preso il suo posto il vero Cristo di carne²⁰⁸. Il mare è al contrario il *saeculum*, il platonico «mare della dissomiglianza²⁰⁹» richiamato dalla «regio dissimilitudinis²¹⁰» del libro VII, quindi la fatica e le difficoltà. Meglio lo dice Agostino stesso in un sermone:

Transit labor, et veniet requies; sed ad requiem non nisi per laborem. Transit navis, et venit in patriam; sed ad patriam non nisi per navem. Navigamus enim, si attendamus fluctus tempestatesque huius saeculi. Nec dubito quod ideo non mergimur, quia crucis ligno portamur²¹¹.